



# GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

Rok I. Nr. 131

Włocławek, wtorek 11 czerwca 1946 roku.

Cena 3 złote

## Wspólne zwycięstwo

Rząd Jedności Narodowej wydał dekret na podstawie którego świadczenia rzeczowe, które stanowiły wielki ciężar dla rolników, ciężar konieczny w pierwszym okresie powojennym, zostały zniesione.

Wkroczyliśmy na drogę normalnego życia gospodarczego, na drogę normalnych stosunków między miastem a wsią, opartych na wymianie produktów rolniczych na produkty przemysłowe w drodze obrotów handlowych.

Dnia 30 maja r. b. Naczelny Komitet Wykonawczy Stronnictwa Ludowego stwierdzając, że postępująca odbudowa gospodarcza kraju osiągnięta dzięki polityce Krajowej Rady Narodowej i wysiłkom Rządu pozwala na wprowadzenie pewnych ulg dla rolników, postanowił wystąpić z inicjatywą zwolnienia od obowiązków świadczeń rzeczowych.

Taka sama uchwała została powzięta w dniu 2 czerwca r. b. przez Komitet Centralny Polskiej Partii Robotniczej.

Rząd Jedności Narodowej przychylając się do powyższej inicjatywy kontyngenty skasował.

Poważna ta zmiana, świadcząca o wzrastającym dobrobycie kraju, otwiera nowy rozdział historii życia gospodarczego naszego narodu.

Poprzedni rozdział został zamknięty stwierdzeniem, że robotnik i inteligent dokonali wielkiego wysiłku pracy w kierunku wzrostu produkcji przemysłowej do rozmiarów dostatecznych dla pokrycia pierwszych zapotrzebowań wsi.

Takie stwierdzenie jest najchlubniejszym świadectwem złożonego egzaminu obywatelskiego. Na ruinach i zgliszczach, wśród zburzonych kominów i rozbitych maszyn fabrycznych, blasku ognia płonących domów, w okresie gdy nad głowami rozrywały się jeszcze szrapnele — robotnik i inteligent stanęli do pracy. Nie czekali na wynagrodzenie, nie oglądali się za żywnością, ale stanęli do pracy twórczej, do odbudowy ukochanego kraju.

Jednocześnie chłop polski widząc trudy i znój swych braci z miast podporządkował się nakazom chwili i w ciężkich warunkach, bez inwentarza żywego i martwego, bez ziarna przystąpił do pracy na roli a zdobytym plonem dzielił się w postaci kontyngentu ze swymi braćmi.

**Wspólny wysiłek, wspólna praca i wspólny tryumf.**

Odnieśliśmy zwycięstwo w walce z chaosem gospodarczym. Zwycięstwo to niezbitie podkreśla słuszność polityki gospodarczej obozu polskiej demokracji.

Sojusz świata pracy został tym zwycięstwem utrwalony. Więzy braterstwa została wzmocniona.

Obecnie, na progu nowego okresu w życiu naszego narodu, baczyć musimy uważnie, aby z chwilą skasowania świadczeń rzeczowych wspólnym wysiłkiem stawić czoło spekulacji, która niezawodnie rozpocznie szturm po to, aby osłabić jednolity front świata pracy i przez wyżkę cen wbić klin między miasto i wieś.

Spółdzielnie oraz solidna inicjatywa prywatna oparta o uczciwą kupiecką kalkulację muszą obecnie wyteńczyć wszystkie siły, aby sprostać zadaniom obecnej doby.

**Walka ze spekulantami musi być prowadzona bezwzględnie przy największej czujności z naszej strony.**

Złączeni wspólnym wysiłkiem, wspólną pracą i wspólną troską o dobro kraju odnieśliśmy nowe zwycięstwo.

**Zwalczymy wyżkę cen, ustalimy ceny a w końcu przy dalszej zwiększonej produkcji zdobędziemy szaniec niżki cen.**

Po chlubnym zakończeniu jednego etapu, rozpoczynamy etap drugi. Pracy naszej przyświecać będzie nadal, tak jak dotychczas, dobro naszego kraju, potęga Najjaśniejszej Rzeczypospolitej Polskiej.

A. Turczynowicz.

## Uroczystości w Londynie

LONDYN (Obsł. wł.). W dniu 8 czerwca r. b. Wielka Brytania obchodziła uroczystości „Dzień Zwycięstwa”. Trasa pochodu wynosiła około 30 km. W pochodzie wzięło udział 19 naro-

dów i 6 dominiów Wspólnoty Brytyjskiej. Narody te były reprezentowane przez oddziały wojskowe, organizacje wojskowe oraz organizacje przemysłowe. Wśród 300 samolotów biorą-

cych udział w defiladzie wzięły także udział najszybszy samolot świata „Meteor”. Jak wiadomo w święcie angielskim nie wzięły udziału ZSRR, Jugosławia i Polska.

## Z konferencji w Paryżu

PARYŻ (Obsł. wł.). Na konferencji zastępców ministrów była w dalszym ciągu omawiana sprawa granicy włosko-francuskiej oraz sprawa b. kolonii włoskich. Porozumienia w czasie debat co do ostatecznego załatwienia tych spraw nie osiągnięto. Przedstawiciel W. Brytanii postawił wniosek

wysłania do Afryki Północnej specjalnej komisji która miałaby zbadać nastroje Arabów, Komisja ta w pierwszym rzędzie odwiedziłaby Benghasi i Trypolis.

Konferencja zastępców ministrów ma zakończyć swe obrady w dniu 20 czerwca r. b.

## Przed wyborami w Rumunii

BUKARESZT (Obsł. wł.). Rząd przystąpił do prac przygotowawczych do wyborów do parlamentu. Wszystkie partie postepowe utworzyły wspólny blok wyborczy. Jedynie Maniu i Brătianu występują na czele swych stronnictw oddzielnie dążąc do rozbitcia politycznego.

## Włoski sztandar

RZYM (Obsł. wł.). W związku z przejściem Królestwa włoskiego na ustrój republikański postanowiono, że barwy sztandaru państwowego nie zostaną zmienione. Zostanie jedynie ze sztandaru usunięty herb królewski.

## Aresztowania we Francji

PARYŻ (Obsł. wł.). Tajna policja francuska dokonuje coraz częstszych aresztowań wśród osób, które w okresie wojennym współpracowały wybitnie z rządem w Vichy lub z Niemcami.

Obecnie aresztowano gen. Maurycego Dillon. Aresztowano Passy b. agenta wywiadu gen. de Gaulle. Aresztowanie nastąpiło w chwili gdy agent chciał odlecieć samolotem do hiszpańskiej Nowej Gwinei. Aresztowany przyznał się, że w okresie wojny jako szef wywiadu w Hiszpanii współpracował z wywiadem niemieckim. Będąc już na służbie u gen. de Gaulle'a również wystąpił się wywiadowi niemieckiemu.

## Przed referendum ludowym

WARSZAWA (Obsł. wł.). Prace nad sprawnym przeprowadzeniem referendum ludowym są w pełnym toku. Zainteresowanie głosowaniem w miarę zbliżania się jego terminu wzrasta. Naród głosując trzecznie „tak” poprze politykę rządu Jedności Narodowej i jednocześnie wobec wszystkich innych narodów wyrazi swą wolę stwierdzającą, że nigdy nie zrezygnuje z odwiecznych ziem polskich nad Odrą i Nysą.

POZNAŃ (Obsł. wł.). W fabryce Cegielskiego odbyło się wielkie zebranie wszystkich pracowników na którym omówiono szczegółowo sprawę referendum ludowego.

## Wymiana dokumentów ratyfikacyjnych

BELGRAD (Obsł. wł.). W dniu 7 czerwca o godz. 12 odbyła się w ministerstwie Spraw Zagranicznych w Belgradzie wymiana dokumentów ratyfikacyjnych umowy o przyjaźni i wzajemnej pomocy oraz współpracy kulturalnej zawartych w dn. 16 i 18 marca r. b. między Ludową Federacyjną Republiką Jugosłowiańską a Rzeszy-

pospolitą Polską.

Wymiana dokumentów została dokonana przez ministra Spraw Zagranicznych Jugosławii Siewicza oraz ambasadora R. P. Jana Karola Wende. Z okazji wymiany dokumentów minister Siewicz i ambasador Wende wygłosili okolicznościowe przemówienia.

**Trzy razy „TAK” to wyraz naszej czujności na niebezpieczeństwo niemieckie**



# Polska pracująca odpowie „TAK”

Ostatnia wojna zamknęła historię starej Europy. W gospodarczych i politycznych dziejach świata zaczęła się nowa era. Jesteśmy świadkami wielkich przeobrażeń samej struktury społeczno-gospodarczej.

Runęły totalne systemy rządzenia.

Skończyła się polityczna i gospodarcza dyktatura

## WIELKIEGO KAPITAŁU

w całym szeregu państw. Nawet w tak kapitalistycznych krajach, jak Ameryka i Anglia, podstawowe gałęzie przemysłu przeszły na własność państwa, bądź też pozostają pod kontrolą państwa.

I Polska uwolniła się z niewoli obcego kapitału, trustów i karteli. Sprawiedliwość dziejowa usunęła wiekowe krzywdy chłopów i robotników. Klasy pracujące miast i wsi współrządzą i współgospodarzą państwem.

Nowa struktura społeczno-gospodarcza kraju stała się

## ŹRÓDŁEM SIŁY

mas pracujących Polski i jest podstawą demokratycznego ustroju naszego Państwa. Jest gwarantem naszej niezależności gospodarczej i politycznej, oraz gwarancją dobrobytu szerokich mas pracujących. I tak, jak nie ma powrotu do starej Europy, tak nie ma powrotu do Polski sprzed września 1939 r. Uwolniliśmy kraj od najeźdźcy hitlerowskiego, obroniliśmy

## PAŃSTWO POLSKIE

i klasę pracującą przed wrogami Ludowej Demokracji. Klasa pracująca Polski nie zdradzi wielkich haseł Manifestu Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego i nie zaprzepaści nigdy wielkiego dorobku Rządu Jedności Narodowej.

## ŚWIAT PRACY

nie zrezygnuje już nigdy z dokonanych i przeprowadzanych stale reform politycznych i gospodarczych, jak nigdy nie odda wielkich zdobyczy, jakie chłopom i klasie pracującej dały ustawy o reformie rolnej i o unarodowieniu przemysłu.

Komisja Centralna Związków Zawodowych wzywa całą

## KLASĘ PRACUJĄCĄ

Polski do walki z reakcją, z bandami N. S. Z. i W. I. N.-u.

Klasa pracująca i Związki Zawodowe staną u boku tych stronnictw demokratycznych, które w latach wojny i w czasie okupacji walczyły o Polskę Demokratyczną, a dziś stoją na straży naszej niepodległości i suwerenności, walczą o utrwalenie władzy ludowej w Polsce i o pełną realizację Manifestu P. K. W. N.

Komisja Centralna Związków Zawodowych mając na celu

## DOBRO I LOSY CAŁEGO NARODU,

przyłączyła się do inicjatywy stronnictw politycznych dla stworzenia bloku wyborczego jako najsłuszniejszej platformy jedności narodowej, tak bardzo potrzebnej w okresie odbudowy kraju i w okresie utrwalenia władzy i demokratyzacji naszego życia.

Z winy kierownictwa P. S. L., które zażądało 75% mandatów w przyszłym Sejmie dla swego stronnictwa nie doszło do tego porozumienia.

Kierownictwo Polskiego Stronnictwa Ludowego chciało

## NARZUCIĆ KRAJOWI

rządy dyktatury jednej partii. Zjednoczony ruch zawodowy odrzucając dyktaturę jako formę rządzenia, z całą mocą przeciwstawił się także dyktaturze P. S. L.

Komisja Centralna Związków Zawodowych reprezentuje pogląd, że w demokratycznej Polsce żadna z partij politycznych nie ma monopolu na władzę, bo jedynym suwerenem jest i pozostanie

## CAŁY NARÓD

Z tych założeń wychodząc, K. C. Z. Z. opowiedzia się za blokiem 6-ciu stronnictw, a w przyszłości za utworzeniem Rządu Koalicyjnego,

go, w którym byłoby reprezentowane wszystkie legalne partie polityczne stojące na platformie P. K. W. N.

Za rozbicie jedności narodowej, za niedojście do skutku bloku wyborczego, za odrzucenie koalicji rządowej —

Komisja Centralna Związków Zawodowych czyni odpowiedzialnym obecne kierownictwo P. S. L.

Stanowisko P. S. L., jako sprzeczne z interesami

## NARODU I PAŃSTWA,

bo godzące w jego jedność, spotkało się z oburzeniem i potępieniem całej klasy pracującej.

Na rozbijającą i wrogą masom pracującym politykę kierownictwa P. S. L. i na niezdecydowaną postawę części kierownictwa Stronnictwa Pracy musimy odpowiedzieć

## POWSZECHNĄ MOBILIZACJĄ

mas pracujących wsi i miast i mobilizacją sił całego narodu do walki

z resztkami faszyzmu i bandami N. S. Z. i W. I. N. w Polsce,

do walki z byłymi obszarnikami i fabrykan-  
mi,

do walki ze wstecznictwem i konserwatyzmem,

do walki z politycznym i gospodarczym szabrem, w obronie

niepodległości, suwerenności

i Demokracji oraz w obronie społecznych i gospodarczych reform.

Taką mobilizacją sił i egzaminem dojrzałości politycznej społeczeństwa będzie

## REFERENDUM LUDOWE.

Komisja Centralna Związków Zawodowych, a z nią cała Polska Pracująca, na trzy pytania odpowie trzykrotnym „tak”.

Będziemy głosować

## TYLKO ZA SEJMEM

bo jednoizbowy parlament gwarantuje szybkie uchwalenie ustaw, a od tempa prac ciała ustawodawczego zależy szybka odbudowa kraju, sprawne funkcjonowanie aparatu, oraz stała

# Nowe dowody zwyrodnienia

WASZYNGTON (Obsł. wł.). Komisja specjalna do badania zbrodni niemieckich stwierdziła na podstawie zeznań świadków, że w niemieckim obozie koncentracyjnym w Ravensbrück były przeprowadzane doświad-

## Kongres Partii Pracy

LONDYN (Obsł. wł.). W drugi dzień Zielonych Świątek odbył się wielki Kongres „Labour Party”. W Kongresie wzięli udział premier Attlee i 7 ministrów. Minister Bevin wygłosił przemówienie omawiając politykę zagra-

## Zawieszenie broni

NANKIN (Obsł. wł.). Komitet trzech, w skład którego weszli: przedstawiciel Stanów Zjednoczonych generał Mac Arthur, oraz przedstawiciele rządu i komunistów chińskich, postanowił zarządzić 15-dniowe zawieszenie broni.

W czasie tego zawieszenia zostaną rozpatrzone sprawy sporne.

## Żywność dla... Niemców

HAMBURG (Obsł. wł.). Do portu w Hamburgu zawinął duży transport żywności.

Żywność ta jest przeznaczona dla Niemiec.

Jak widzimy, Niemcy nie mogą narzekać na brak troskliwości i dbałości o zabezpieczenie ich bytu. Postępowanie wobec nich jest całkowicie odmienne od ich postępowania w stosunku do krajów okupowanych.

poprawa sytuacji gospodarczej i aprowizacyjnej naszego kraju, a zatem i poprawa ekonomiczna i kulturalna szerokich warstw narodu. Dlatego na pierwsze pytanie Świat Pracy musi odpowiedzieć: tak!

Będziemy głosować za

## REFORMĄ ROLNĄ

i za upaństwowieniem przemysłu, bo chcemy, żeby w ustawie konstytucyjnej raz na zawsze uznane zostały prawa chłopów — do ziemi, robotników — do fabryk.

Odpowiadając na drugie pytanie „tak”, mamy gwarancję, że dochody unarodowionych fabryk pójdą na odbudowę kraju i na podwyżkę płac pracowniczych, na ogólne podniesienie dobrobytu kraju i stałe podnoszenie się stopy życiowej mas pracujących, a nie jak to było za rządów obszarniczo-fabrykanckich, kiedy w Polsce zdobyte kapitały, burżuazja lokowała zagranicą i w obcych bankach.

Będziemy głosować

## ZA NOWYMI GRANICAMI

na Bałtyku, na Odrze i Nysie Łużyckiej, bo one gwarantują Polsce bezpieczeństwo na Zachodzie i dają nowe perspektywy gospodarcze podnosząc narodowe bogactwo naszego kraju. Na trzy pytania odpowiadamy trzy razy „tak”.

Wydział Wykonawczy K. C. Z. Z. wzywa wszystkie Zarządy Główne Związków scentralizowanych, Okręgowe Komisje Związków Zawodowych, Powiatowe Rady Zawodowe, Rady Zakładowe i wszystkie Oddziały Zw. Zaw. do

## NATYCHMIASTOWEJ PROPAGANDY

i do podjęcia wielkiej akcji zgromadzeniowej za masowym udziałem w głosowaniu,

za oddaniem wszystkich sił do walki o zwycięstwo Demokracji,

w obronie niepodległości i suwerenności naszego narodu.

Niech żyje Demokracja Ludowa!

Niech żyje Krajowa Rada Narodowa!

Niech żyje Rząd Jedności Narodowej!

Niech żyją odrodzone Związki Zawodowe!

## WYDZIAŁ WYKONAWCZY

Komisji Centralnej Zw. Zawod.

## Węgry a Polska

WARSZAWA (Obsł. wł.). Do Warszawy przybyła delegacja węgierska celem przeprowadzenia rozmów handlowych na temat wymiany towarowej między Polską a Węgrami.

## Proces Michajłowicza

BELGRAD (Obsł. wł.). Jak już donosiliśmy w dniu dzisiejszym rozpoczął się proces gen. Michajłowicza. Rozprawa jest prowadzona publicznie. Na rozprawę przybyło: 16 dziennikarzy amerykańskich, 8 — angielskich, 10 — czechosłowackich, po 4 z Polski i Francji oraz po 2 z Turcji i Albanii.

## Demobilizacja armii rumuńskiej

BUKARESZT (Obsł. wł.). Rząd rumuński ogłosił, że zgodnie z uchwałą konferencji zastępców ministrów spraw zagranicznych armia rumuńska będzie liczyć 100 tysięcy żołnierzy. Początkowo ulegnie natychmiastowej demobilizacji.

## Zjazd młodzieży akademickiej

WARSZAWA (Obsł. wł.). Towarzystwo Popierania Szkół Wyższych postanowiło zwołać na dzień 28 czerwca jednodniowy ogólny zjazd młodzieży akademickiej.

## Kościąna szarotka

OPOLE (Obsł. wł.). Na Śląsku Opolskim przez dłuższy czas grasowała tajna organizacja niemiecka p. n. Kościąna Szarotka. Ostatnio zlikwidowano ostatnią grupę tej organizacji w Kończycach. W związku z tym zaareztowano 9 Niemców.

## Po zniesieniu monarchii

TOKIO (Obsł. wł.). Międzynarodowa Komisja kontrolna wypowiedziała się po raz pierwszy na temat przysłego ustroju Japonii.

Komisja jest zdania, że ustrój monarchistyczny w Japonii powinien być zniesiony.

## W sprawie zaginionych osób

WARSZAWA (Obsł. wł.). Między Polskim Czerwonym Krzyżem a ZSRR nastąpiło porozumienie na podstawie którego będzie można czynić poszukiwania osób na terenie ZSRR. Siedzibą Komitetu udzielającego informacji jest Moskwa Klimontowskiej Pereulok Nr. 1, gdzie należy się zwracać za pośrednictwem wydziałów informacyjnych Polskiego Czerwonego Krzyża.

## Prokurator angielski w Krakowie

KRAKÓW (Obsł. wł.). Do Krakowa przybędzie w dniu 14 czerwca r. b. główny prokurator W. Brytanii w procesie w Norymberdze. Prokurator będzie gościem wojewody krakowskiego i prawników polskich.

## Wielki transport paczek amerykańskich

GDĄŃSK (Obsł. wł.). Dnia 30 maja 1946 r. weszła do Portu Gdańskiego statek amerykański „Occidental Victory” który przywiózł z Nowego Jorku między in. pocztę zamorską w ilości 39.500 worów paczkowych z wartością około 200.000 paczek, przeznaczonych do adresatów w Polsce.

Jest to największy z dotychczasowych transportów pocztowych paczek amerykańskich, będący objawem dobrej chwały i uznania ofiarności Pol-

nii amerykańskiej w stosunku do rodaków w kraju.

Zarząd Pocztowy poczynił wszelkie starania, aby wyładowanie tych paczek ze statku nastąpiło najszybciej, a dalsza ich ekspedycja do poszczególnych urzędów pocztowo-celnych nastąpiła w możliwie najkrótszym czasie.

Do przewozu tych paczek potrzebnych będzie około 80—100 wagonów towarowych.



# RYTM KUJAW

# Kronika

## Z POWIATU WŁOCŁAWSKIEGO.

### Głosowanie Ludowe.

W związku z nadchodzącym głosowaniem ludowym, starosta powiatowy ob. K. Kubski odbył z przedstawicielami gromad wiejskich w gminach: Kłóbka, Lubień, Chodecz, Przedecz, Śmiłowice, Pyszkowo, Kowal i Barushowo, zebrania, mające na celu wyjaśnienie roli głosowania ludowego, jako aktu państwowego. (md.)

**Napad rabusiów.** Dnia 7 bm. we wsi Sokołowo, gm. Piaski, pow. włocławskiego, od zagrody jednego z tamtejszych gospodarzy, wtargnęło pięciu uzbrojonych osobników.

Bandyci po steroryzowaniu domowników, zabrali 50 tysięcy złotych, które pochodziły ze sprzedaży konia.

Energiczne śledztwo w toku.

(md.)

**„Referent“.** Kwiatkowski Bolesław rolnik ze wsi Skibice, pow. Włocławek, zameldował w Brygadzie Śledczej II-go Komisariatu M. O., że jakiś urzędnik z Pow. Urzędu Ziemskiego zabrał mu jego własne dwa żrebaki tłumacząc mu, że są to żrebaki-poniemieckie, które następnie sprzedał innemu gospodarzom. Brygada Śledcza II-go Komisariatu „wszczeła” dochodzenia i ustaliła, że „referentem” tym okazał się Przybyłowski Juliusz, zamieszkały przy ul. Szpitalnej, który dokonał wielu innych nadużyć. Nieuczciwego „referenta” przekazano do dyspozycji prokuratora.

**Czytajcie  
Gazetę Kujawską**

## ALEKSANDRÓW KUJAWSKI.

**Wal go deska...** Waclaw Lisiecki urodzony 3.11.1925 r., zam. w Aleksandrowie Kujawskim, przy ul. Słowackiego 50 z natury jest strasznie „bojowy”. Nic też dziwnego, że dnia 29 marca br. dobrał sobie dla pewności, dotychczas nie ustalonego draba i wspólnie wtargnęli do sklepu Eugeniusza Semplawskiego w Aleksandrowie Kujawskim, przy ul. Długiej 28.

Po wyważeniu drzwi, które stały na przeszkodzie, dostali się do sklepu, gdzie zdemolowali w „uniesieniu”, całkowicie urządzenie.

Po tym wyczynie zabrali 2.500 złotych na szkodę Semplawskiego.

Niebawem opryszek stanie przed Sądem Okręgowym we Włocławku.

(md)

## PRZEDECZ.

Wobec ustąpienia ze stanowiska wójta z gminy Przedecz, ob. Lewińskiego Bolesława, obowiązki wójta w powyższej gminie pełni podwójci ob. Broda Wojciech. (md.)

## LIPNO.

**Kazirodeca.** 47-letni Aleksander Warczachowski, zam. w Lipnie przy ul. Dolnej 12 został dnia 4 kwietnia br. aresztowany i osadzony w więzieniu, jako podejrzany o kazirodztwo.

Stanie on przed Sądem Okręgowym we Włocławku i odpowie za swój niecny czyn z art. 206 K. K. (md.)

## ŚMIŁOWICE.

**Ostrożnie z kąpielą.** 14-letni Mieczysław Chmielewski, zamieszkały w Śmiłowicach, powiatu włocławskiego, poszedł się kąpać. W pewnym momencie złapał go kurecz i utonął.

Zwłoki zostały wydobyte. (md.)

**DZIUŻURY APTEK:**  
dziś Pl. Dąbrowskiego

**Dzisiaj**  
**WTOREK**

**11**

**CZERWCA**

Barnaby Ap.

**Kalendarzyk słowiański**

Radomiła

**Słońce:**

wschód o godzinie 3.14  
zachód o godzinie 19.58

**KARETKA POGOTOWIA RATUNKOWEGO PCK Włocławek.** W godzinach biurowych: Centrala PCK, Piusa XI Nr. 8, tel. 13-32. W godzinach pozabiurowych i w nocy: Dom Noclegowy PCK, Przedmiejska 1, tel. 15-41.

## W lusterku

### Reprezentacja

Dziwny zwyczaj, dziwna moda, ledwo tylko przyjdzie lato, od ulicy na balkonach widać u nas stos piernatów.

Ktoś tam koldry rozpościera... upiększenie, daje słowo, nawet się przydarzy nieraz, że w dzień trzepią ci na głowę.

**Agapit.**

Biuro przewodniczącego Komisji Okręgowej Głosowania Ludowego w Bydgoszczy przy ul. 3 września, przeniesione zostało na ul. 1-go Maja 22, tel. 36-12 i 36-14.

**Uroczystości ku czci św. Antoniego we Włocławku.** Dnia 13 b. m. w tułtejszym kościele OO. Reformatów przypada doroczny odpust ku czci św. Antoniego, ściągający tłumy wiernych z Włocławka i okolicy. W roku bieżącym odpust ten będzie miał charakter nadzwyczaj uroczysty, połączony z solennym „Triduum” z racji ogłoszenia św. Antoniego przez Stolicę Apostolską „Doktorem Kościoła”.

Porządek nabożeństw będzie następujący:

**Wtorek:** o godz. 6 m. 30 rano prymaria o 8 Msza św.; o 9 uroczysta wotywa z wystawieniem Najśw. Sakramentu i kazaniem, odczytaniem

prób i podziękowań, odśpiewaniem „Si quaeris” i ucałowaniem relikwii św. Antoniego. O godz. 7-ej wiecz. nabożeństwo z kazaniem i „Si quaeris”.

**Środa:** porządek nabożeństwem, jak poprzedniego dnia; wieczorem — spowiedź.

**Czwartek 13 czerwca:** o godz. 6.30 rano prymaria z Komunią św. generalną i poświęceniem lilij św. Antoniego; o godz. 10 Msza św. O 11 uroczysta Suma z procesją. Celebransem będzie J. E. Biskup-Nominat ks. dr. Franciszek Korszyński, sufragan włocławski; kazanie wygłosi ks. dr. Władysław Mirski, kanonik Kapituły Katedralnej. Nieszpory o godz. 6 wieczorem odprawi gwardian klasztoru Reformatów, O. Ludwik Szelański; kazanie wygłosi ks. Feliks Dwornicki. Potem nastąpi procesja i „Te Deum” z racji zakończenia „Triduum” ku czci nowego „Doktora Kościoła”.

**Najście.** W dniu 7. 4. b. r. zameldowała w II-gim Komisariacie M. O. ob. Cieślakiewicz Irena, zam. Stodólna 42, że przyszedł do jej mieszkania Lisiecki i bez uzasadnionej przyczyny napadł na Cieślakiewiczową. Obdukcja lekarska stwierdziła ciężkie uszkodzenie ciała u Cieślakiewiczowej. Zatrzymanego Lisieckiego przesłano do dyspozycji Prokuratora. Będzie on odpowiadał przed Sądem z wolnej stopy.

## Zwycięstwo nad śmiercią

Chirurgia jako sztuka, znana była ludzkości od najdawniejszych czasów. Chirurgia, jako połączenie sztuki, mistrzostwa zawodowego oraz nauki — jest znacznie młodszą; chirurgia, jako metoda leczenia chorób narządów wewnętrznych liczy sobie tylko kilka dziesięcioleci. Powstała ona wtedy, gdy wprowadzenie do techniki operacyjnej aseptyki i antyseptyki pozwoliło chirurgom dotrzeć do zamkniętych jam ciała ludzkiego bez obawy przed zakażeniem.

Do 1895 r. rany serca uważane były za śmiertelne. Uznając, jako wyjątek, leczenie samoistne, lekarze stosowali wyłącznie tylko jedną metodę leczenia — metodę „zachowawczą”: łód, spokój i stanowisko wyczekujące, dzięki czemu skrzep krwi może zaszczepić ranę, która się zagoi bez jakiegokolwiek interwencji.

Wypadki samoistnego wyleczenia były nadszwyczaj rzadkie. Przy skurczach serca przez ranę w nim ogromna ilość krwi zostaje włożona do klatki piersiowej i nie ma czasu na wytworzenie się skrzepu.

Tylko zabieg chirurgiczny, zeszywanie rany, uskutecznione w możliwie krótkim czasie po zranieniu, może uratować życie człowieka.

A jednak myśl o operacji, dokonanej na sercu, wydawała się świętokradztwem nawet wielkim chirurgom 19 wieku. „Chirurg, który by się poważnie zszyczał mięsień sercowy, zasługuje na to, by utracić szacunek

kolegów”, mówi chirurg Billrot w 1883 r., a kolega jego, Ridinger wygłasza zdanie: „Nawet poważnie postawiona propozycja zaszyczenia rany serca nie zasługuje na to, by nad nią się zastanawiać”.

Nie przeszkadzało to jednak wybitnym chirurgom świata zabrać się do pracy, która doprowadziła ostatecznie do możliwości dokonywania operacji na sercu. Przeprowadzając początkowo zabiegi operacyjne na zwierzętach, chirurdzy udowodnili, że tego rodzaju operacje są możliwe. Szczególnie odważnie na szeroką skalę zaczęli dokonywać operacji serca lekarze rosyjscy.

We wrześniu i w grudniu 1902 r. prof. P. A. Hercen, wnuk wydawcy „Kołokoła” A. I. Hercena, zaczął stosować szwy do zeszywania rany serca. 9 lutego 1903 r. chirurg Szachowski zaszył z dobrym wynikiem ranę cięto-kłutą serca, a 8 września tegoż roku podobną operację wykonał prof. Grekow. W Dorpacie dokonano zabiegu zeszywania rany serca, zadanej z broni palnej, przy tym z rany wyjęto kulę. Operacja ta uratowała życie 20-letniej dziewczyny. Zastużony uczony, jeden z najstarszych chirurgów rosyjskich, S. R. Mirotworcew w czasie wojny rosyjsko-japońskiej w 1904—1905 r. pracował również w tym kierunku i ogłosił 3 wypadki, dotyczące zeszywania rany serca, zadanych z broni palnej. Opracowane przez Sauerbru-

cha dane dowodzą, jak doniosłe znaczenie mają zabiegi operacyjne serca: 7—10% tych, co polegali na polu bitwy, otrzymali rany w serce. Zabiegi chirurgiczne, dokonywane na sercu, można słusznie nazwać zwycięstwem nad śmiercią.

Bohater pracy socjalistycznej J. J. Dżanelidze opracował materiały, dotyczące 1.000 wypadków operacji serca. Największą ich ilość dokonali chirurdzy G. Grekow i Warchoniejew. Na 208 operacji, dokonanych przez rosyjskich chirurgów, 114 doprowadziły do całkowitego powrotu do zdrowia. Operacje dokonywane na sercu w pewien czas po zranieniu, które początkowo wykonywali jedynie najwięksi chirurdzy — Dżanelidze, Judin, Lindberg, Kazański, Hercen, Mirotworcew, Grekow, są obecnie wykonywane przez wielkie rzesze lekarzy. Młodzi chirurdzy sowieccy w latach walk za ojczyznę uratowali na polu bitwy wielu rannych w serce żołnierzy i oficerów Armii Czerwonej.

Laureat nagrody Stalina, prof. S. S. Judin w 50 wypadkach zaszył rany serca, zadane nożem lub spowodowane przez broń palną. O 14 z nich wie on z całą pewnością, że serca te dziś jeszcze biją. Rosyjscy lekarze nie zadowalają się wyłącznie tylko doskonaleniem techniki operacji chirurgicznych serca. Umysł ich zaprzęta myśl o śmiałych doświadczeniach, które będą w stanie dokonać w przyszłości gruntowny przewrót w dziedzinie leczenia urazów i chorób serca.

W pracowni prof. Medycznego In-

stytutu w Gorkim N. P. Sinicyna są dokonywane próby przeszczepiania serca kręgowcom.

W 1942 r. udało się dokonać przeszczepienia serca jednej żaby do klatki piersiowej drugiej, obok jej własnego serca we wspólnym worku sercowym.

Nie spowodowało to zaburzeń w czynnościach innych narządów i nie wywołało zmian w zachowaniu się żaby.

Nieco później prof. Sinicyn spróbował dokonać zamiany serca u żaby. Próba ta została uwieńczona dobrym skutkiem. Przeprowadzone w pół roku potem badania mikroskopowe wykazały, że u żaby operowanej nastąpiło całkowite zrośnięcie zszycanych naczyń krwionośnych i że mięsień sercowy wykazuje normalną budowę. Upoważniło to prof. Sinicyna do przystąpienia do operacji bardziej skomplikowanych. Zaczął on kontrolować swe doświadczenia na zwierzętach ciepłokrwistych — królikach, psach i kotach.

W pracowni prof. Sinicyna została opracowana metoda transplantacji drugiego serca na szyję zwierzęcia ciepłokrwistego. Drugie serce zostało włączone do dużego krwioobiegu zwierzęcia, poddanego zabiegowi. Prof. Sinicyn zamierza dokonać w przyszłości całą serię doświadczeń, dotyczących całkowitej zamiany serca u zwierząt.

Oto są osiągnięcia lekarzy sowieckich, walczących w imię zwycięstwa nad śmiercią.



**Z zebrania pracowników tartaków.** Dnia 6-go bm. odbyło się zebranie robotników i pracowników wszystkich tartaków m. Włocławka i okolicy zorganizowanych w Związku Zawodowym Przemysłu Drzewnego.

Zebranie zajął przewodniczący oddziału ob. R. Piskorski, podkreślając, że w tygodniu wysłana została delegacja do Dyrekcji Lasów Państwowych w Toruniu, która po powrocie złoży szczegółowe sprawozdanie, co ułatwiła dla związku.

Ob. Wysocki zreferował sprawę cennika oraz podkreślił, że dyrekcja nie pozwala wypłacać za stołówek po 30 zł. dziennie. Ob. Piskorski stwierdza, że cennik pracy winien być ustalony przez wszystkie tartaki i dopiero należy go posłać do zatwierdzenia.

Ob. ob. Stefaniak i Gawłowski zreferowali sprawę kart żywnościowych oraz nieprzyjmowania ekwiwalentu w naturze a tylko w gotówce.

Robotnicy wszystkich tartaków wypowiedzieli się przeciwko stołowce, w związku z czym postanowiono uchwalić odpowiednią rezolucję i wysłać delegację do CKZZ. (md.)

**Dopóty dzban wodę nosi...** Przed Sądem Okręgowym pod przewodnictwem sędziego S. Rudnickiego, w asyście ławników Z. Sobczyńskiego i Emilij Gujskiej, odbyła się sprawa przeciwko Janowi Bąkowi, ur. 29 listopada 1913 r. w Kościelicach, gm. Sędzin, pow. nieszawskiego.

Wymieniony w nocy z dnia 5 na 6 stycznia br. w kolonii Seraczki. pow. nieszawskiego, stanął z karabinem w rękę na czatach przy drzwiach mieszkania Antoniego Pakulskiego.

W międzyczasie wspólnicy dokonali kradzieży drobiu. W pewnym momencie Bąk usłyszał szmer w sieni, nie namyślając się oddał przez drzwi trzy strzały, trafiając jednym z pocisków w serce Antoniego Pakulskiego.

Następnie tenże Bąk w nocy z dn. 28 na 29 grudnia ub. r. w towarzystwie Mieczysława Pietrzaka, ps. „Szwagier“, oraz Tadeusza Wojciechowskiego, ur. 18. 6. 1926 r., zam. również we wsi Biele, celem przywłaszczenia zabrali 2 świnię na szkodę Janiny Kubby, zam. we wsi Lipsze.

Zorganizowana banda miała do swojej dyspozycji 2 karabiny i 1 pistolet.

Następnie w nocy z dnia 5 na 6 stycznia br. na szkodę Izydora Rosiaka, zam. w kolonii Seroczki zabrali drób. Rabunków dokonywali z bronią w rękę.

Bąk skazany został łącznie na 15 lat więzienia oraz pozbawienie wszelkich praw na okres lat 10.

Pietrzak, Peda i Wojciechowski, skazani zostali po 3 lata więzienia z pozbawieniem praw na okres lat pięciu. (md.)

**Kradzież.** Dnia 30 marca b. r. zgłosiła się w Brygadzie Śledczej II-go Komisariatu Rumińska Anna, zam. we Włocławku, ul. Kościuszki 14/16 i zameldowała, że podczas targu na Pl. Dąbrowskiego nieznaną kobietą skradła jej z torebki 254 zł. Przeprowadzone dochodzenie ustaliło, że kradzieży tej dopuściła się Krzemieńska Sabina, zam. przy ul. Słonecznej Nr. 23 — notoryczna złodziejka. Przysłała się ona do kradzieży. Pieniądże zwrócono poszkodowanej, a podejrzaną wraz z aktem oskarżenia przesłano do Sądu Grodzkiego w mieście.

**Masło i ser.** Jak się dowiadujemy poczynając od dzisiaj w rozdzielniach „Witamina“ sprzedawane będzie masło i ser twardy dla kat. I prac. kupon 27 po 150 gr. masła i 150 gr. sera. Cena jeden kupon zł. 10.

**Rabusie przed sądem doraźnym.** Z dnia 11 na 12 marca br. w Czernikowie, powiatu lipnowskiego, do krawca Władysława Wojciechowskiego, wpadło dwóch osobników, (trzeci stał na czatach przed drzwiami) terroryzując Wojciechowskiego. Zrabowali oni 46 mtr materiału na ubranie i płaszcze oraz broń palną — (pistolet bez naboju).

Osobnikami tymi okazali się: Józef Polński, ur. 22. 2. 1925 r., zam. w Czernikowie, pow. lipnowskiego, Edmund Godziński, ur. 30. 12. 1925 r. oraz Chojnacki Stanisław, zamieszkał w Chełmży przy ul. Szewskiej Nr. 25.

Wszyscy wymienieni stanęli przed sądem doraźnym we Włocławku, gdzie pod przewodnictwem sędziego S. O.—J. Zaniewskiego, skazani zostali: Polński i Godziński na 8 lat więzienia, Chojnacki na 6 lat więzienia. Ponadto wszyscy pozbawieni zostali praw publicznych, obywatelskich i honorowych na okres lat pięciu.

Oskarżał pprok. H. Wiśniewski. Ławnicy: F. Wolny i S. Nagler. Protokółant H. Kierkowska. (md.)

**Rodzina przed sądem.** Przed sądem grodzkim odpowiadali: Marianna Nowakowska—matka, Irena Wycichowska z Nowakowskich—córka, Józefa córka i Kazimierz — syn, zam. przy ul. Ceglanej 1.

Wymienieni dnia 6 marca br. zabrali w celu przywłaszczenia około 3-ch metrów węgla na szkodę P.K.P.

Sąd grodzki pod przewodnictwem sędziego K. Misiewicza, skazał wszystkich na 6 miesięcy więzienia z zaw. na 3 lata. Józefa jako małoletnia otrzymała upomnienie.

Protokółant W. Górzyński. (md.)

**Znów nowa świetlica.** Dnia 1-go bm. nastąpiło uroczyste otwarcie nowej placówki kulturalno-towarzyskiej dla pracowników Związku Samorządu Terytorialnego i Użyteczności Publicznej.

Podczas uroczystości okolicznościowe przemówienia wygłosili: ob. ob. Marcinkowski, starosta K. Kubski, Betman, Konarski i wice-prezydent Bombolski.

Po części oficjalnej, w bardzo miłym nastroju odbył się wspólny posiłek. (md.)

**Członkinie Społeczno-Obywatelskiej Ligi Kobiet we Włocławku,** które mają mężów, synów, braci lub kogośkolwiek zagranicą a chcąc zasięgnąć o nich informacji, proszone są zgłosić się do sekretariatu Społeczno-Obywatelskiej Ligi Kobiet we Włocławku P. O. W. 12 celem podania bliższych danych dotyczących tych osób.

Zarząd Ligi postara się zasięgnąć potrzebnych wiadomości o poszukiwanych osobach przez miarodajne czynniki.

**Z urzędu stanu cywilnego.** Za czas od 1-go do 7-go czerwca br. zawarli ślub: Wincenty Ziółkowski — Stefania Ładowska, Stefan Nowakowski — Marianna Białkowska, Leon Betman — Eugenia Urbańska, Bolesław Pasternak — Janina Żywocińska.

Ogółem zawarto związków małżeńskich — 4.

Urodzenia: Jaworowicz Jan, Kudelski Witold-Czesław, Kolibczyńska Teresa-Maria, Zielonka Bolesław-Antoni, Wypych Wanda-Teresa, Pietrzak Maria-Leokadia, Koralewska Alina-Franciszka, Wichrowski Stanisław-Lech, Gralewska Krystyna-Maria, Grzanka Wanda-Maria, Andruszkiewicz Zdzisław-Jan, Chejmanowska Zuzanna-Irena, Rynkowska Maria-Stefania, Zarembo Jadwiga-Irena, Ossowska Irena-Stanisława, Nadolski Leszek-Wacław, Bandurski Jan-Stanisław, Laski Jan-Lech, Makulski Andrzej-Stanisław, Bul Zofia-Aniela, Styczyńska Apolonia-Teresa, Afeltowicz Bogdan, Młynarkiewicz Jerzy-Stanisław, Lewandowski Jan-Stanisław, Nowak Janina-Barbara, Bakalarz Danuta, Zielińska Jolanta, Mądra Maria-Krystyna, Chmielewski Zbigniew-Franciszek, Polachowski Maciej-Jan, Sieradzki Andrzej-Janusz, Szwarz Antoni-Zbigniew, Wiśniewski Bogdan-Zbigniew.

Ogółem urodzeń 32.

Zanotowano zgony: Drużyński Jan (1907 r.) — zofer, Weronika Woźnicka (1865), Szaja Wajsztajn (akt od-tworzony 1928), Magdalena Durczak (1892), kupiec, Janusz-Tadeusz Jędrzejewski (1946), Adam Skibicki (1888) — robotnik, Adam Piwoński (1882) — robotnik, Jan Lefladzki (1946), Józef Zarembo (1922), Henryka Kozłowska (1946), Marcin Olszewski (1879) — dozorca, Wojciech Wroniecki (1868) — rolnik, Stanisław-Władysław Rogalski (1945), Danuta Bakalarz (1946), Marianna Jadwiga Kotowska (1909) — robotnica, Tekla Królikowska (1864), Jerzy-Bogumił Czajkowski (1946), Władysław Ossowski (1877) — robotnik, Helena Lindeman (1902) — rolniczka, Agnieszka Horn (1870) — ogrodniczka.

Ogółem zgonów — 18. (md.)

**Złożone ofiary:** Liceum i Gimnazjum im. M. Konopnickiej na Katedrę 1.600 zł. i powołuje do podobnego czynu Gimn. Ziemi Kujawskiej; Zakład Rzem.-Wychow. pod wezwaniem św. Józefa na Katedrę 2.000 zł.; Cech Rymarzy, Siodlarzy i Tapicerów na Katedrę 1.510 zł.; ob. Bocheński Antoni na Katedrę 500 zł. i wzywa ob. Zygmunta Jarockiego; ob. Bojańczyk Wacław na Katedrę 500 zł. i wzywa ob. Adama Czupryniaka; ob. Gutowski Stanisław na Kościół św. Stanisława 2.000 zł.; ob. Nawrocki Franciszek na Katedrę 100 zł.; ob. Jakób Głuszek na RTPD 300 zł.; Przedszkole firmy „Bohm i Gleba“ ofiarowaną sumę 500 zł. na przedszkole przekazuje na RTPD.; Stow. Techników Kujawskich dochód z wyświetlanego filmu w wysokości 1.630 zł. na PCK.

## Zarządzenie

W myśl ustawy z dn. 19. 7. 1919 r. w sprawie przymusowego szczepienia ochronnego przeciwko ospie, niniejszym zawiadamiam, że szczepienia te będą się odbywały począwszy od dnia 15. 6. 1946 r. do 15. 7. 1946 r. w Miejskim Ośrodku Zdrowia przy ul. Plk. Barthy Nr. 3 (dawniej ul. Szkolna) tylko w godzinach od 14-tej do 16-tej.

Przymusowemu szczepieniu podlegają:

1. Wszystkie dzieci nowonarodzone przed upływem 1 roku życia,
2. wszystkie dzieci w 7-mym roku życia,
3. wszystkie osoby, które wskutek jakichkolwiek przyczyn nie były przeciwko ospie szczepione, lub nie poddały się powtórnemu szczepieniu.

Jednocześnie zawiadamia się, że wraz ze szczepieniem ospy odbędzie się szczepienia przeciwko błonicy (difterydowi).

Winni przekroczenia niniejszego zarządzenia, jak również winni przeciwdziałania akcji szczepień ochronnych podlegają karze aresztu do 3 miesięcy i grzywny do 3-ch tys. złotych, lub jednej z tych kar.

PREZYDENT MIASTA

(—) I. Kubecki.

## OGŁOSZENIE

Ubezpieczalnia Społeczna w Włocławku

Ponownie wzywa wszystkich pracodawców zamieszkałych na terenie m. Włocławka oraz powiatów: włocławskiego, nieszawskiego i lipnowskiego, do bezwzględnego zgłoszenia do ubezpieczalni zatrudnionych, a dotychczas nie zgłoszonych pracowników, jak: służące, posługaczki, dozorców domowych, omiataczy i wszystkich innych robotników, zatrudnionych w warunkach pracy WSZELKICH NARODOWOŚCI, podlegających obowiązkowi ubezpieczenia, zgodnie z art. 2 Ustawy z dnia 28 marca 1933 r.

Ubezpieczalnia Społeczna w Włocławku przeprowadza ścisłą kontrolę zakładów pracy i na niezgłoszonych do ubezpieczenia pracowników, organa kontrolne Ubezpieczalni sporządzą będą zgłoszenia z urzędu wstecz od chwili ich zatrudnienia.

Pracodawcy, którzy nie dopełnią powyższego obowiązku zgodnie z art. 269 Ustawy z dnia 28 marca 1933 r. pociągnięci będą do odpowiedzialności karnej.

UBEZPIECZALNIA SPOŁECZNA

w Włocławku

Włocławek, dnia 6 czerwca 1946 r.

## Ogłoszenie

Na podstawie art. 48 Dekretu z dnia 20. 3. 1946 r. o podatkach komunalnych (Dz. U. R. P. 19 poz. 128) z dniem 24 maja 1946 r. utracił moc obowiązującą dekret z dnia 13. 4. 1945 r. o podatku wojskowym (Dz. U. R. P. Nr. 13 poz. 74).

Należy zaniechać dalszego potrącania podatku wojskowego.

Zaległość z tytułu podatku wojskowego za 1945 r., od osób niebędących w stosunku najmu pracy, oraz zaległości potrącane z zarobków lub poborów służbowych po dzień 24. 5. 1946 r. winny być bezwzględnie wpłacane — do Kasy Miejskiej wraz z odsetkami za zwłokę.

PREZYDENT MIASTA

I. Kubecki.

## Zawiadomienie

Zapisy kandydatek do klas II, III i IV Gimnazjum i do klasy I-szej Liceum im. Marii Konopnickiej we Włocławku przyjmuje Kancelaria Szkoły ul. Bechiego 1 codziennie od godz. 13—14 począwszy od dnia 11 czerwca br.

Egzaminy wstępne dla kandydatek nie posiadających odpowiednich świadectw szkolnych odbędzie się (również na podstawie uprzedniego zapisu) dnia 1 lipca br. od godz. 8 rano.

Przy zgłoszeniu należy przedłożyć: podanie opieki domowej, metrykę urodzenia i ostatnie świadectwo szkolne.

## Ogłoszenia drobne

**POWAŻNE PRZEDSIĘBIORSTWO FABRYCZNE** w miejscu, poszukuje rutynowanego księgowego z długoletnią praktyką, ze znajomością księgowości przebitkowej fabrycznej i statystyki.

Pod uwagę będą brano tylko poważni kandydaci.

Oferty wraz z życiorysem i odpisami świadectw, należy składać do Gazety Kujawskiej w Włocławku, ul. Brzeska Nr. 4 pod „197“.

**ZARZĄD** Stowarzyszenia Techników w Bydgoszczy zawiadamia, że w dniu 15 bm. sobotę o godz. 17-ej, w lokalu Stowarzyszenia przy ul. Wyzwolenia 5, I ptr. odbędzie się Nadzwyczajne walne zgromadzenie członków Stowarzyszenia. Wobec ważności uchwał, jakie zapasć mają w związku z powstałą na terenie Polski Naczelną Organizacją Techników (NOT). Zarząd prosi wszystkich Kolegów zarówno członków Stowarzyszenia jak i dotychczas niezrzeszonych zamieszkujących na terenie Bydgoszczy i innych miast Pomorza o konieczne, punktualne przybycie. Zaznacza się, że na nadzwyczajne walne zgromadzenie przybędzie z Warszawy Generalny Sekretarz NOT. Zarząd.

**UNIEWAŻNIAM**, kartę rejestracyjną RKU Banasiak Stefan, ur. 31. III. 1912 r., zam. Topólka, pow. nieszawski.

**UNIEWAŻNIAM** zgubione dokumenty na nazwisko: Kosmański Teodor, Machnac, gm. Wieniec.

**ZAGINĘŁY** świadectwa od koni: klacz gniada i kasztanka, obie mają po 2 lata. Wieś Miłżyn, powiat Włocławek. Gmina Piaski, Roman Kapiński.

CENY OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia drobne po 5 zł. za wyraz, poszukiwania rodzin i pracy po 3 zł. Urzędowe, przetargi, nekrologi: 1 mm. szerok., 1 szpalta po 5 zł., reklamowe 10 zł.

Forminowy druk ogłoszeń Admin. nie odpowiada.

E-12378

PRENUMERATA MIESIĘCZNA 60 zł., z przesyłką pocztową 70 zł.

OGŁOSZENIA PRZYJMUJE ADMINISTRACJA codziennie z wyjątkiem dni świątecznych w godzinach od 8 do 12 i od 2 do 5-ej. W soboty od 8 do 12-ej.

Redakcja i Administracja: Włocławek, ul. Brzeska 4, Tel. 11-26.

Naczelny Redaktor: A. TURCZYNOWICZ. Przyjmuje w godz. 10—12 z wyj. dni świątecznych. Maszynopisów nie zwraca się.

WYDAWCA: POWIATOWA RADA NARODOWA WE WŁOCŁAWKU.

DRUKARNIA DIECEZJALNA, WŁOCŁAWEK, ul. BRZESKA 4. Odpowiedz. za pismo Kolegium Redakcyjne.